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АНОТАЦІЯ

Брич М. Т. Архітектурно-просторова організація музеїв під відкритим
небом в Україні. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури за

спеціальністю 18.00.01 – Теорія архітектури, реставрація пам’яток архітектури. –

Національний університет «Львівська політехніка». – Львів, 2020.

Дисертація присвячена визначенню сучасних принципів, методів і засобів

архітектурно-просторової організації середовища, які доцільно застосовувати в

Україні для створення музеїв під відкритим небом.

У дослідженні на основі аналізу процесу виникнення та розвитку зазначеного

типу музеїв прослідковано еволюцію методів їх створення. Ґрунтуючись на

порівнянні та систематизації характерних рис сучасних музеїв під відкритим

небом в Україні і світі, виділено позитивні тенденції, які варто використовувати в

музейній практиці нашої держави. З метою покращення законодавчої бази

досліджуваної сфери запропоновано власну термінологічну систему.

Сформульовано рекомендації щодо впровадження пропонованих підходів

архітектурно-просторової організації музеїв під відкритим небом в Україні для

збереження та сучасного використання пам’яток архітектури, археології, історії,

науки і техніки.

У першому розділі «Історіографія, джерельна база та методичні основи

дослідження» проаналізовано наукові праці пам’яткоохоронної, музеєзнавчої,

архітектурної та інших сфер, які дозволяють простежити процес створення музеїв

на основі музеєфікованих нерухомих пам’яток під різними кутами.
Проаналізовано нормативні документи, які регулюють створення музеїв під

відкритим небом.
Уточнено українську музейну термінологію відповідно до міжнародних

аналогів. «Музей під відкритим небом» найчастіше асоціюють з етнографічними

музеями на основі народної архітектури, проте даний підхід є помилковим.
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Сучасні аспекти, які розвиваються і змінюються, потребують прописання в

чинному законодавстві України та міжнародних документах.

На основі аналізу та порівняння досліджень різних науковців пропонується

виділяти наступні типи музеїв під відкритим небом на основі нерухомих

пам’яток: скансени, садиби-музеї, архітектурні музеї, археологічні музеї,

індустріальні (технічні) музеї, меморіальні музеї, музеї-некрополі, екомузеї та

комплексні (комбіновані).

Розкрито методологію дослідження, котра полягає у комплексному

архітектурознавчому, графоаналітичному, типологічному та компаративному

аналізі музейних закладів під відкритим небом в Україні і світі. Ретроспективний

огляд спрямовано на вивчення стану об’єкту і тенденцій його розвитку в

минулому. Розглядаються композиційні, функціональні та семантичні зв’язки між

об’ємно-просторовими елементами музейних комплексів. Зіставляється

архітектурно-просторова організація об’єктів у різних географічних регіонах

протягом виникнення та розвитку типологічної групи музеїв під відкритим небом.

Розглянуто приклади існуючих музеїв під відкритим небом у світі та в

Україні. В процесі роботи детально проаналізовано особливості, переваги та

недоліки 30 закладів в Україні.
У другому розділі «Досвід і світові тенденції в організації музеїв під

відкритим небом» висвітлено історію виникнення музеїв під відкритим небом.

Досліджено обставини їх формування і подальшого розвитку. Сучасний період

розвитку музеїв під відкритим небом відзначається кількісним ростом,

поширенням по всій території Європи і світу, а також впровадженням нових

принципів щодо створення, формування та побутування.

Для створення музеїв під відкритим небом вважаємо за доцільне

використання таких світових тенденцій як комплексний підхід, середовищне

проектування, включення в експозицію історичного оточення та нематеріальної

культурної спадщини, пріоритет ефективної охорони пам’яток, проте з

допустимим відтворенням втрачених елементів, використання символічних

експонатів-реконструкцій, використання принципів «живої історії» та
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застосування мультимедійних технологій. Всі ці тенденції впливають на

архітектурно-просторову організацію і реалізуються у вигляді великої кількості

вільних просторів, наявності численних підсобних і допоміжних приміщень та

споруд з можливостями трансформації, використання символічних знаків і споруд

в якості втрачених елементів ансамблів, а також появи захисних споруд на

території для розташування в них елементів мультимедійних виставкових

технологій в рекреаційних зонах.

У третьому розділі «Засади архітектурно-просторової організації музеїв

під відкритим небом» наведено основні вимоги до архітектурно-просторової

організації. Проведено аналіз особливостей музеїв залежно від їх

функціонального спрямування, визначено як воно впливає на просторову

структуру та планування музею.

Розглянуто соціально-економічні аспекти формування музеїв під відкритим

небом. Визначено види і типи пам’яток, які найкраще використовувати в якості

музеїв під відкритим небом в Україні. Найбільшим потенціалом на сьогодні

володіють архітектурні ансамблі та археологічні комплекси.

Розглянуто функції, які можуть виконувати музеї під відкритим небом, та

особливості планування, які вони зумовлюють. В музеях під відкритим небом

замість типових приміщень будуть такі основні функціональні зони: експозиційна

(експонування пам’яток та історичного середовища, туристичні маршрути тощо),

науково-дослідна (проведення наукових досліджень), рекреаційна (відпочинок та

обслуговування туристів), допоміжна (харчування, продаж сувенірної продукції,

вбиральні, склади тощо), адміністративна (приміщення для персоналу та апарату

управління музею), господарська (допоміжні споруди та приміщення) та

заповідна (зберігання і охорона найцінніших пам’яток).

Проаналізовано сучасні принципи створення музеїв під відкритим небом,

популярні у світі. Як найбільш доцільний та адаптивний визначено комплексний

підхід, що поєднує в одному музеї різні профілі і типи, спадщину різного роду і

характеру. З метою забезпечення охорони автентичних пам’яток, застосовують

охоронний принцип. Музей під відкритим небом повинен мати розгорнуту
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інфраструктуру, яка повністю зможе забезпечувати сервіс відвідувачам, що

відображає принцип функціональності. При використанні або пристосуванні

збережених архітектурних об’єктів, їх форма та історико-культурний зміст мають

бути взаємовідповідними. У створенні музеїв під відкритим небом можна

виділити принцип інтерактивності, оскільки сьогодні використання середовища

музею в якості розважального простору, що взаємодіє з відвідувачем, є найбільш

цікавою та актуальною формою демонстрації. Серйозним викликом для створення

музею на основі автентичних нерухомих пам’яток є принцип доступності. Музей

повинен нести в собі історичну інформацію, тому одним з ключових є принцип

наукової достовірності.

Зазначено ефективність використання анімаційно-театральних заходів та

мультимедійних технологій у музеях під відкритим небом. Описано вплив їх

використання на архітектурно-просторову організацію музеїв.

У четвертому розділі «Алгоритм створення та архітектурно-простової

організації музеїв під відкритим небом в Україні» виділено основні способи і

прийоми створення, архітектурно-просторової організації та подальшого розвитку

музеїв під відкритим небом, які доцільно використовувати в нашій державі.

Представлено алгоритм розробки проекту архітектурно-просторової

організації музею під відкритим небом. Створення музеїв під відкритим небом

необхідно проводити в кілька етапів. Якщо пам’ятка відповідає критеріям

доцільності використання в якості музею під відкритим небом, на початкових

стадіях проводиться її детальне вивчення, а на основі здобутої інформації

відбуваються всі подальші дії – вибір типу і концепції музею, охоронно-

реставраційних заходів, розробка просторово-планувальної схеми та

функціональна адаптація, на основі яких розробляється проектна документація

архітектурно-просторового плану музею під відкритим небом.

Визначено особливості архітектурно-просторової організації музеїв під

відкритим небом різних типів та способи формування їх експозицій. На основі їх

порівняння сформульовано рекомендації щодо принципів, методів і засобів

архітектурно-просторової організації музеїв різних типів.
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Ґрунтуючись на проведених дослідженнях пропонується зразок створення

музею під відкритим небом на основі Пліснеського городища у Львівській

області.

Проаналізовано проблеми та можливості, які стоять перед сучасною

музейною мережею України. Пропонуються законодавчо-правові доопрацювання,

які зможуть покращити можливості музеїв під відкритим небом.

Ключові слова: музей під відкритим небом, архітектурно-просторова

організація, музеєфікація, пам’ятка, середовищний музей, скансен.
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ABSTRACT

Brych M. T. Architectural and spatial organization of open-air museums in
Ukraine. - Manuscript.

Thesis for the Ph.D. degree, speciality 18.00.01 - Architectural Theory,

Architectural Monuments Restoration. – Lviv Polytechnic National University, Ministry

of Education and Science of Ukraine. – Lviv, 2020.

The thesis aims to define modern principles, methods, and means of the

architectural and spatial organization of the open-air museum’s environment, which

should be used in Ukraine.

Based on the analysis of these museums’ type occurrence and development process,

the evolution of their creation methods was observed. Using comparison and

systematization of modern open-air museums’ features in Ukraine and in the world,

positive trends that should be applied in the museum practice of our country are

highlighted. To improve the legislative framework of the studied area, the author

develops her own terminology system. To preserve and to use modern monuments of

architecture, archaeology, history, science and technology, recommendations on the

proposed approaches of the architectural and spatial organization of the open-air

museums’ implementation in Ukraine are formulated

In the first chapter «Historiography, source base and methodology of
research», the scientific works of the monuments protection, museology, architectural

and other spheres, which allow tracing the process of creating museums based on

immovable monuments at different angles, are analysed. The legislative documents

regulating the creation of open-air museums are analysed.

The Ukrainian museum terminology is specified following international analogues.

«Open-air museum» is often associated with ethnographic museums based on folk

architecture, but this approach is wrong. Modern aspects that are evolving and changing

need to be prescribed in the current legislation of Ukraine and international documents.

Using analysis and comparison of various scholars’ research, it is proposed to

allocate the following types of open-air museums based on immovable monuments:
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skansens, house museums, architectural museums, archaeological museums, industrial

(technical) museums, memorial museums, cemetery museums, eco-museums, and

integral (combined) museums.

The methodology of research, which consists of complex architectural, graph

analytical, typological, and comparative analysis of open-air museum institutions in

Ukraine and in the world is described. Retrospective review is aimed at studying the

state of the object and its development trends in the past. The composite, functional and

semantic connections between volume and spatial elements of museum complexes are

considered. The architectural and spatial organization of objects in different geographic

regions during the emergence and development of open-air museums’ typological

groups are compared.

Examples of existing open-air museums in the world and in Ukraine are

considered. In the process of work features, advantages, and disadvantages of 30

institutions in Ukraine are analysed in detail.

In the second chapter «Experience and world tendencies in the open-air
museums’ organization» the history of open-air museums and their development is

highlighted. The circumstances of the formation and further development of open-air

museums are investigated. The modern period of open-air museums’ development is

characterized by quantitative growth and spreading throughout Europe and the world, as

well as with the usage of new principles of creation, formation, and existence.

To create open-air museums, we consider using such world trends as an integrated

approach, environmental design, the inclusion of the historical environment and

intangible cultural heritage in the exhibition, the priority of effective monument

protection on par with permission of lost elements’ reproduction, the use of symbolic

exhibits-reconstructions, the use of the principles of «living history» and the use of

multimedia technologies is expedient. All these trends affect the architectural and

spatial organization and are realized in the form of numerous free spaces, the

availability of many auxiliary facilities and facilities with the possibilities of

transformation, the use of symbolic signs and structures instead of lost elements of
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ensembles, as well as the emergence of protective structures in the territory for the

location of multimedia exhibition technologies’ elements in recreational zones.

The third chapter «Essentials of the architectural and spatial organization of
open-air museums» sets out the main requirements for an architectural and spatial

organization. The analysis of peculiarities of museums depending on their functional

direction is determined, as it affects the spatial structure and planning of the museum.

The socio-economic aspects of the open-air museum’s formation are considered.

The types of monuments that are best used as open-air museums in Ukraine are defined.

Architectural ensembles and archaeological complexes possess the greatest potential

today.

The functions that can be performed in open-air museums and the planning

features that they determine are considered. In open-air museums, instead of typical

rooms, the following main functional areas will be present: exhibition zone, scientific

research zone, recreation zone, auxiliary zone, administrative zone, economic zone, and

reserved zone.

The modern principles of the open-air museum’s creation, popular in the world, are

analysed. As the most expedient and adaptive, a complex approach that combines

different profiles and types, an inheritance of various kinds and character in one

museum, is determined. To ensure the protection of authentic monuments, the security

principle is applied. The open-air museum must have a well-developed infrastructure

that can fully provide visitors with a service that reflects the principle of functionality.

When using or adapting preserved architectural objects, their form and historical and

cultural context must be mutually relevant. The creation of open-air museums the

principle of interactivity can be distinguished since today the use of the museum

environment as an entertaining space that interacts with the visitor is the most

interesting and actual form of demonstration. The principle of accessibility is a serious

challenge to create a museum based on authentic real estate. The museum must carry

historical information, therefore one of the keys is the principle of scientific certainty.
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The efficiency of using animation, theatrical events, and multimedia technologies

in open-air museums are highlighted. The influence of their use on the architectural and

spatial organization of museums is described.

In the fourth chapter « An algorithm for creation, architectural and spatial

organization of open-air museums in Ukraine», the main methods and techniques of

creation, architectural and spatial organization and the further development of open-air

museums that are expedient to use in our country are highlighted.

The algorithm of the architectural and spatial organization of the open-air museum

project development is presented. The creation of open-air museums should be carried

out in several stages. If the monument meets the criteria for the expediency of using it

as an open-air museum, in the initial stages its detailed study is conducted. Based on the

information obtained, all further actions are taken - the choice of the type and concept of

the museum, conservation and restoration measures, the development of the spatial

planning scheme, and the functional adaptation. Based on these aspects the design

documentation for the architectural-spatial plan of the open-air museum is being

developed.

The features of the architectural and spatial organization of open-air museums of

various types are determined as well as ways of forming their expositions. Based on

their comparison recommendations on the principles, methods, and means of the

architectural and spatial organization of various types of museums are formulated.

Considering conducted research, the model of the creation of an open-air museum

based on the Plisnesk hillfort in the Lviv region is offered.

The problems and opportunities faced by the modern museum network of Ukraine

are analysed. Legislative and legal revisions that will improve the ability of open-air

museums are proposed.

Keywords: open-air museum, architectural and spatial organization, environmental

museum, monument, museumification, skansen.
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ВСТУП
Музеї під відкритим небом є поширеним явищем у світі, вони

удосконалюються, розширюють свої функції та осучаснюються. Такі заклади

стають центрами культури, комунікації та змін, а також відіграють велику роль у

комплексній охороні традиційного середовища та збереженні етнічної

самобутності місць. Архітектурна спадщина України вирізняється значною

кількістю об’єктів, типологічним і видовим розмаїттям, і створення музеїв під

відкритим небом є оптимальним рішенням для збереження нерухомих пам’яток

архітектури, археології, історії, науки і техніки.

Актуальність теми. Складний характер і структура пам’яткових комплексів

та ансамблів зумовили необхідність пошуку особливих підходів до їх охорони та

сучасного використання в Україні. Ефективним рішенням є їх музеєфікація,

методика якої на сьогодні не розроблена. Перетворення таких об’єктів на музеї

під відкритим небом як засіб фізичного і духовного збереження має великий

потенціал.

Пам’ятки України потребують використання з урахуванням соціальної

ефективності, забезпечення активних технічних заходів збереження і відновлення.

Правильна архітектурно-просторова організація музеєфікованих пам’яткових

комплексів та використання сучасних форм експонування стають визначальним

чинником їх успішного багаторічного функціонування.

Актуальність дослідження зумовлена необхідністю формулювання і

систематизації принципів, методів та засобів архітектурно-просторового

вирішення музеїв під відкритим небом різних типів. Важливим є висвітлення

проблеми коригування чинного законодавства України та уточнення термінології

для можливості впровадження в українську практику світових тенденцій

організації музеїв.

Дане дослідження дозволить створити науково-методологічну базу для

подальшого ефективного збереження та використання історико-культурної

спадщини України, удосконалення музейної мережі, а також забезпечить якісну


[…]


29) Гетьманська резиденція
гетьмана Богдана Хмельницького в

Чигирині»

30) «Гетьманська резиденція
гетьмана Богдана

Хмельницького в Суботові»
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ДОДАТОК Д. Ілюстрації до Розділу 3

Рис. Д.1. Етапи створення музею під відкритим небом.
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Рис. Д.2. Порядок архітектурно-просторової організації музею під відкритим небом.

Таблиця Д.1. Немузейні функції, які може виконувати музей під відкритим небом.

а) Замок Ксьонж, Польща.
Концертний зал [263].

б) Музей Гедмарк, Гамар, Норвегія. Концертний зал [228].

в) Музей «Старе місто», Орхус, Данія. Магазин і ресторан [227].
г) Замок Чоха, Польща.
Готельний номер [267].
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Продовження таблиці Д.1. Немузейні функції, які може виконувати
музей під відкритим небом.

д) Село Шикоку Мура, Такамацу,
Японія. Театральна сцена [254].

е) Естонський музей під відкритим небом, Таллінн. Ресторан та
конференційний зал [229].

Таблиця Д.2. Планувальна структура європейських музеїв під відкритим небом.

а) Музей під відкритим небом в Арнемі, Нідерланди
[253].

б) Музей Археон, Альфен ан ден Рейн, Нідерланди
[214].

в) Музей під відкритим небом, Чілтерн,
Великобританія [222].

г) Музей «Старе місто», Орхус,
Данія [227].
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Продовження таблиці Д.2. Планувальна структура європейських

музеїв під відкритим небом.

д) Музей під відкритим небом, Глентляйтен,
Німеччина [232].

е) Музей Гессенпарк, Гессе, Німеччина [235].

є) Археологічний музей Радонім, Грос Раден,
Німеччина [213].

ж) Музей під вікритим небом, Ліндлар,
Німеччина [243].

з) Музей під відкритим небом, Оотмарсум,
Нідерланди [255].

і) Музей «Скансен», Стокгольм, Швеція [226].

к) Музей під відкритим небом, Клоппенбург,
Німеччина [250].

л) Музей Арбайярзафн, Рейк’явік, Ісландія [212].
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Рис. Д.4. Розміщення функцій у музеї залежно збереженості пам’яток.

Рис. Д.5. Просторова організація музеїв під відкритим небом.
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Рис. Д.6. Схеми туристичного руху в музеях під відкритим небом.

Таблиця Д.3. Використання специфічного транспорту,
що відповідає тематиці музею під відкритим небом.

а) Архітектурний музей Едо,Токіо, Японія [254]. б) Музей Мейдзі Мура, Інуяма, Японія [254].

в) Музей «Старе місто», Орхус, Данія [227].

г) Музей народної архітектури та побуту в Пирогові,
Україна [272].

д) Історичне село Хоккайдо, Саппоро, Японія [254].
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Таблиця Д.4. Сучасне використання пам’яток за допомогою

сучасних доповнень та символічних реконструкцій.

а) Сторожова вежа,
о.Форментера, Іспанія [245].

б) Церква в Корбера д`Ебре,
Терагона, Іспанія [246].

в) Пекарня казарми Санта-

Марта, Верона, Італія [224].

г) Галерея музичної академії, Рубе,
Франція [251].

д) Експонування Замку Дорія,
Дольчеаква, Італія [220].

е) Музей в замку Берієр, Періжо,
Франція [221].

є) Колишня церква св. Марії, Кількенні, Ірландія [262].

ж) Музей на руїнах Хамарського собору, Гедмарк, Норвегія [228].
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Продовження таблиці Д.4. Сучасне використання пам’яток за допомогою
сучасних доповнень та символічних реконструкцій.

з) Символічнний павільйон-церква, Лооз, Бельгія [258].
і) Символічна реконструкція в історичному парку

Сіпонто, Італія [225].

Рис. Д.7. Набір експозиційних просторів в
музеях під відкритим небом.

Рис. Д.8. Використання методів «живої
історії»в музеях під відкритим небом.

Рис. Д.9. Традиційні методи використання мультимедійних систем в експозиціях музеїв.
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Рис. Д.10. Використання мультимедійних засобів в музеях під відкритим небом.

Рис. Д.11. Основні мультимедійні засоби, які використовуються в музеях.

Таблиця Д.5. Використання мультимедійних технологій в інтер’єрі.

а) Голограма в музеї Авраама
Лінкольна, м. Спрінгфілд, США [241].

б) Динамічна лазерна двовимірна
голограма [271].

в) Голограма Михаїла
Когальнічеану в меморіальному

музеї, Яси, Румунія [236].
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Продовження таблиці Д.5. Використання мультимедійних технологій в інтер’єрі.

г) Прототип «збільшувального скла»,

що відображає доповнену реальність.
meSch prоject [223].

д) Аудіовізуальна скульптура як
засіб відображення доповненої

реальності. SоundARt, ZKM [260].

е) Відображення доповненої
реальності на планшеті. Urbasee

Prоject [219].

є) Інтерактивна стіна у
Клівлендському музеї Мистецтва,

США [266].

ж) Архітектурна проекція розписів церкви Сант-Клементе,
Каталонія, Іспанія [256].

з) Багатошарова проекційна
установка, Венеційське Бієнале 2012,

павільйон Хорватії [264].

і) Світлова установка
«Luxury Therapy» з

голографічним
ефектом, Мауро
Перучетті [240].

к) Сценічна установка для об’ємних
голографічних проекцій. Musiоn 3D [252].
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Таблиця Д.6. Використання мультимедійних технологій в екстер’єрі.

а) Проекційне шоу на фестивалі у
Тустані, Україна [279].

б) Використання засобів віртуальної
реальності в археологічному парку,

Бостель, Ротцо, Італія [218].

в) Символічна світлова
установка, Бієнале дизацну

інтер’єру, Кортрейк, Бельгія.
Estudiо de Diseñо Trоika de

Lоndres [237].

г) Доповнена реальність,мобільний
додаток «Музей лондонських

вулиць» [249].

д) Голографічна установка на
концерті віртуальної співачки

Хатсуне Міку [258].

е) Доповнена реальність.
Візуальна реконструкція

храмового комплексу, Джебель
Баркал, Єгипет [265].

є) Проекційне 3D шоу, Ліон, Франція [244].
ж) Доповнена реальність,мобільний додаток

«Музей лондонських вулиць» [249].

з) Демонстрація віртуальної реконструкції в археологічному музеї, Енам, Бельгія [265].
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ДОДАТОК Е. Ілюстрації до Розділу 4

Рис. Е.1. Критерії вибору шляху музеєфікації пам’яток.

Рис. Е.2. Розміри музеїв під
відкритим небом.

Рис. Е.3. Способи музеєфікації
музеїв під відкритим небом.

Рис. Е.4. Використання
пам’яткових будівель і

споруд.

Рис. Е.5. Заходи охорони та збереження в
музеях під відкритим небом.

Рис. Е.6. Функціональні зони в музеях
під відкритим небом.
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Таблиця Е.1. Характерні скансени.

а) Музей народної архітектури та
побуту в Пирогові, Київ [272].

б) Музей народної архітектури і
побуту, Чернівці [280].

в) Село Мічіноку, Кітакамі,

Японія [254].

г) Село Огімачі, Ширакава-го,

Японія [254]
д) Музей Ніхон Мінкен, Кавасакі, Японія [254].

Таблиця Е.2. Особливості археологічних музеїв під відкритим небом.

а) Археологічний парк Ксантена,
Німеччина [278].

б) Археологічний парк Діон,
Греція [276].

в) Археологічний відділ
бібліотеки Беязид, Стамбул,

Туреччина [216].

г) Археологічний парк Карнунтум, Австрія [238].
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Таблиця Е.3. Інші види музеїв під відкритим небом.

а) Музей-в’язниця Абаширі, Хоккайдо, Японія [254]. б) Фортеця Замость, Польща [282].

в) Музей-сад «Гловер Гарден», Нагасакі, Японія [254].
г) Індустріальний музей Морвелгем Квей, Девон,

Великобританія [247].

Таблиця Е.4. Особливості меморіальних музеїв.

а) Музей «Личаківський цвинтар», Львів, Україна [268].
б) Музей «Гласневський цвинтар», Дублін,

Ірландія [231].

в) Меморіал жертвам битви під Крутами,
Україна [239].

г) Музей польської армії, Варшава, Польща [270].
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Продовження таблиці Е.4. Особливості меморіальних музеїв

д) Музей «Лінія Салпа», Фінляндія [261].

Таблиця Е.5. Історичні реконструкції в меморіальних музеях.

а) Битва за Київ у 1943. Відеофрагмент [215]. б) Битва за Дніпро [269].
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Рис. Е.7. Алгоритм створення музеїв під відкритим небом різних типів та їх архітектурно-просторової орг анізації.
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Таблиця Е.6. Зведена таблиця загальних рекомендацій щодо архітектурно-просторової організації музеїв під відкритим небом в Україні.
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Таблиця Е.7. Церква св. Михайла, елемент Підгорецького пам’яткового ансамблю,
Бродівський р-н Львівської обл.

а) Вигляд церкви у 2003 р.
Фото О. І. Ременшило-Рибчинської

б) Сучасний вигляд церкви.
Фото М. Т. Брич

в) Графічне зображення церкви

О. І. Ремешило-Рибчинської

г) Обмірні креслення виконані під керівництвом О. І. Ремешило-Рибчинської. План, фасад, розріз.

Таблиця Е.8. Методи символічного відтворення втраченої пам’ятки.

а) Каркас з перпендикулярних
екранів для голографічно-

проекційної установки.

б) Плоский екрану для графічного
відтворення у природному

ландшафті.

в) Використання засобів

доповненої реальності.
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Рис. Е.8. Авторська схема комплексного музею під
відкритим небом на основі Підгорецько-Пліснеських

територій:
1 – основна музейна зона;

2 – реконструкція пам’яткових об’єктів;
3 – територія монастиря;

4 – парк;
5 - обслуговуючі споруди

(ресторан, готель, парковка;
6 – стара броварня;
7 - цегельний завод;

8 – мультимедійна зона;
9 – зона можливого «археодрому».

Рис. Е.9. Геодезичний план Пліснеського
археологічного комплексу. Автор М.

Филипчук.
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Рис. Е.10. 3D моделі оборонних, житлових та господарських споруд Пліснеська. Реалізація 3D
реконструкції здійснена на замовлення ІКЗ «Давній Пліснеськ» за сприяння програми

«Створюємо інноваційний культурний продукт - програма УКФ» [281].
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Рис. Е.11. 3D моделі оборонних, житлових та господарських споруд Пліснеська. Реалізація 3D
реконструкції здійснена на замовлення ІКЗ «Давній Пліснеськ» за сприяння програми

«Створюємо інноваційний культурний продукт - програма УКФ» [281].