Відгук
офіційного опонента, кандидата архітектури, професора
Прибеги Леоніда Володимировича
на дисертаційне дослідження
Брич Марії Тарасівни
«Архітектурно-просторова організація музеїв під відкритим
небом в Україні»,
представлене на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури
за спеціальністю 18.00.01 – теорія архітектури, реставрація пам'яток
архітектури
Науковий керівник – кандидат філософських наук, доцент
Ремешило-Рибчинська Ореста Ігорівна

Успішне вирішення завдань збереження та використання об'єктів культурної спадщини в сучасних умовах потребує комплексного застосування певних охоронних та реставраційних заходів, широкої популяризації пам'яткових надбань держави. Серед низки пам'яткоохоронних заходів на об'єктах нерухомої культурної спадщини, визначених Законом України «Про охорону культурної спадщини», наводиться зокрема й музеєфікація, що трактується як сукупність науково обґрунтованих заходів, спрямованих на приведення об'єктів культурної спадщини у стан, придатний для екскурсійного відвідування. Безумовно, будь-яка пам'ятка, що збереглася в автентичному стані й в поєднанні з історично успадкованим оточенням становить історичну, наукову, мистецьку чи іншу культурну цінність апіорі стає об'єктом суспільної привабливості. Тож цілком логічним є створення на основі пам'яткових утворень музеїв під відкритим небом (музеїв просто неба).

Потяг сучасного українського суспільства до національних культурних надбань, розвиток мережі туристичних закладів на українських теренах, а також наміри новостворених об'єднаних територіальних громад активно використовувати пам'яткові ресурси на своїх територіях, засвідчують актуальність даного дослідження. До цього слід додати, що тема формування музеїв нерухомої культурної спадщини практично відсутня в сучасному

українському пам'яткознавстві. Отже, тема дисертаційної праці Брич Марії є актуальною й становить науковий і практичний інтерес.

Мета даного дослідження спрямована на визначення засад архітектурно-просторової організації музеїв під відкритим небом в Україні. Відповідно до мети окреслена низка завдань, що окрім історіографічного аналізу, вивчення джерельної бази та розкриття методики авторських вишукувань, включає аналітичне осмислення практичного доробку в створенні музеїв просто неба, виявлення сучасних тенденцій в зарубіжному й вітчизняному музейному будівництві стосовно музеєфікації об'єктів нерухомої культурної спадщини, а також розробку документації щодо створення музеїв під відкритим небом в умовах України.

Основна частина дисертаційного дослідження структурно складається зі словника термінів, вступу, чотирьох розділів та загальних висновків, викладених на 177 сторінках, списку літератури та джерел (282 позиції), а також додатків, що містять таблиці та ілюстративний матеріал.

У першому розділі «Історіографія, джерельна база та методичні основи дослідження» опрацьовані наукові праці, в яких порушуються питання музеєфікації і створення музеїв на основі об'єктів нерухомої культурної спадщини, розглянуто нормативно-законодавчі акти України та міжнародні документи, в яких порушуються питання музеєфікації пам'яток. У цьому розділі на основі аналізу наукових досліджень зроблена спроба термінологічних уточнень та класифікації музеїв під відкритим небом, а також розкрита авторська методика даного дослідження.

Зазначимо, що запропонована авторкою у висновках за розділом 1 класифікація музеїв під відкритим небом, на наш погляд, потребує уточнення. Передусім необхідно чітко розрізняти музеї-скансени, сформовані на вільних від забудови територіях шляхом перенесення об'єктів культурної спадщини, і музеї, створювані на основі існуючих пам'яткових утворень, які прийнято в музеєзнавстві відносити до типу середовищних. Термін «скансен» походить від назви території, на якій був розміщений перший

музей традиційного будівництва Швеції. Пізніше поширився на музеї просто неба, що репрезентували народну архітектурну творчість й традиційний побут. На відміну від музеїв під відкритим небом середовищного типу, в яких історично успадковане середовище утримується просторовим каркасом автентичних пам'яткових споруд, що збереглися на місцях їхнього створення, та характерним природно-ландшафтним оточенням, середовище скансена в кращому разі є наближено змодельованим.

Другий розділ присвячений розгляду досвіду і світовим тенденціям в організації музеїв під відкритим небом, в якому висвітлено історичні аспекти музеєфікації пам'яток в Україні і світі, звертається увага на підходи до створення музеїв під відкритим небом стосовно різних видів пам'яток.

У третьому розділі «Засади архітектурно-просторової організації музеїв під відкритим небом» визначені основні фактори, що впливають на формування музеїв просто неба; висвітлено вимоги щодо забезпечення збереження об'єктів експонування, а також зазначені підходи до організації музейної експозиції в цілому. За викладкою матеріалу, цей розділ змістовно асоціюється з методичними рекомендаціями щодо створення музеїв просто неба чи положеннями державних будівельних норм. Хоча загалом, зібраний й опрацьований авторкою дослідження науковий матеріал становить практичну цінність для реалізації проєктів формування музеїв просто неба на основі нерухомих об'єктів культурної спадщини.

Четвертий розділ «Алгоритми створення та архітектурно-просторової організації музеїв під відкритим небом в Україні» присвячений організації музейних експозицій різних видів об'єктів культурної спадщини. Заслуговує на увагу графічна модель (алгоритм) створення музеїв просто неба та розроблена авторкою проєктна концепція архітектурно-просторової організації Плісенського археологічного музею. В цьому розділі дещо дисонують за змістом «Методичні рекомендації щодо архітектурно-просторової організації музеїв під відкритим небом» (пункт 4.4), бо

порушують в основному питання вдосконалення системи організації музейної справи в Україні.

Отже, в дисертаційному дослідженні Марії Брич вперше в пам'яткознавстві й архітектурознавстві України комплексно розглянуто музеї під відкритим небом, порушені питання історії їхнього формування, класифікації й, основне, визначені й науково обґрунтовані шляхи їхнього створення в українських реаліях. Розроблений авторкою дисертаційного дослідження алгоритм створення музеїв на основі об'єктів нерухомої культурної спадщини різних видів пам'яток, дозволяє визначати історико-культурний потенціал відповідних територій й практично вирішувати питання створення музейних експозицій та забезпечувати належне збереження пам'яток у поєднанні з характерним історично успадкованим середовищем, проводити їхню широку популяризацію.

Таким чином, зазначене вище засвідчує вагомий науковий доробок авторки дослідження Брич Марії Тарасівни, її значний внесок в українське музеєзнавство, пам'яткоохоронну сферу та історико-архітектурну науку.

Відзначаючи актуальність дослідження, належний науковий рівень дисертаційної праці, її теоретичну й практичну значущість, маємо висловити окремі зауваження й побажання.

1. Передусім слід звернути увагу на спірну класифікацію музеїв під відкритим небом стосовно типів і видів. Дослідження торкається переважно музеєфікованих об'єктів нерухомої спадщини, а музеї, створені на їхній основі визначаються як середовищні, або відносяться до типу середовищних чи ансамблевих. Власне, саме цей тип музеїв й складає об'єкт дослідження. Стосовно музеїв-скансенів, як уже зазначалося, – вони мають щодо історичності середовища суттєві відмінності, хоча й розміщуються просто неба. Торкаючись класифікації музейних утворень за видами експонованих об'єктів, то вона мала б узгоджуватися з поділом пам'яток за видами, відповідно до Закону України «Про охорону

культурної спадщини» – археології, історії, архітектури і містобудування, монументального мистецтва, науки та техніки тощо.

2. В дослідженні надто багато уваги приділено музеям-скансенам. Актуальність їхнього створення в Україні випадає на 60–80 роки минулого століття. Відповідно тоді були розроблені науково-методичні напрацювання щодо їхнього створення, а згодом і чимало наукових праць на відповідну тематику. І в більшості випадків їх не слід відносити до типу середовищних.
3. Не можемо погодитися із твердженням авторки дисертаційного дослідження щодо необхідності проведення на нерухомих об'єктах культурної спадщини, що складають експозицію музею під відкритим небом, тотально цілісної реставрації з метою надання їм експозиційного вигляду (див. с. 94, 95). Музеєфікація допускає застосування різних методів реставрації – від консервації до реставраційної реконструкції за умови відповідної аргументації і з метою виявлення характерних особливостей історично успадкованого середовища.

Зазначені зауваження не применшують загалом високий науковий рівень дисертаційної праці Брич Марії Тарасівни. Визначені мета та завдання дослідження виконані, загальні висновки випливають з послідовно викладеного матеріалу наукової праці й достатньо аргументовані.

Структура дисертації охоплює всі аспекти кваліфікаційної роботи, що складається з 177 сторінок основного тексту, 27 сторінок списку використаних джерел і літератури (282 позиції) та додатків, що містять таблиці й ілюстративний матеріал.

Загальний зміст дисертаційного дослідження Брич Марії цілком співвідноситься зі змістом автореферату.

Основні положення дисертації опубліковані у 17 наукових працях, зокрема в 4 статтях у наукових фахових виданнях України, внесених до

наукометричних баз даних, 2 статті – у наукових періодичних виданнях інших держав; а також в 9 інших публікаціях та тезах наукових конференцій.

Основні положення та результати дисертаційного дослідження були оприлюднені на одинадцяти наукових конференціях та семінарах.

В дисертаційній праці Брич Марії вперше в українському архітектурному пам'яткознавстві системно розглянуто музеї під відкритим небом, визначено напрямки їхнього створення на основі нерухомих об'єктів культурної спадщини, розроблено алгоритм архітектурно-планувальної та просторової організації даного типу музеїв; визначено засади формування музеїв просто неба за видами і комплексних. Уточнено термінологічні визначення та класифікацію музеїв під відкритим небом. Отримала подальший розвиток методика охорони та реставрації нерухомих пам'яток.

Отже, дисертація Брич Марії Тарасівни «Архітектурно-просторова організація музеїв під відкритим небом в Україні», представлена до захисту у спеціалізованій вченій раді Д 35.052.11 при Національному університеті «Львівська політехніка» відповідає Вимогам МОН України та Порядку присудження наукових ступенів, а її авторка Брич Марія Тарасівна заслуговує присвоєння наукового ступеня кандидата архітектури за спеціальністю 18.00.01 – Теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури.

Кандидат архітектури,
професор кафедри теорії, історії
архітектури і синтезу мистецтв НАОМА
Л. В. Прибега

Підпис Прибеги Л. В.
засвідчую:
вчений секретар НАОМА
кандидат філологічних наук,
доцент
Касьяненко Т. А.